

# LUD

Jornal polonez „LUD” publica-se á noite terças - e sextas-feiras

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Wydawca i Redaktor: Książ Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i od 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 12\$000 płatna z góry; w Argentynie 6 pezów; w Polsce 14 zł.; w Ameryce Północnej 2.50 dolary; w Urugwaju 4 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Lud”: Curitiba — Avenida Dr. Jayme Reis, Nr. 588  
Adres dla listów: Curitiba — Caixa postal 155 — Paraná — Brasil  
Adres telegraficzny: Redacção - Lud - Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.

Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy	5\$000
Od 1 „ „ „ 1 „ za każdy raz na stronie ogłoszeń	\$300
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki	
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam	3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.	

CENA NUMERU 300 rejsów.

W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarska - Kubisa i Floreckiego.  
W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.  
W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Rua do Parque 481.

## Trzecia Międzynarodówka w walce z Bogiem

Kiedy Związek Sowiecki przyleży został do Ligi Narodów, wiele osób przypuszczało, że oznacza to jeśli nie koniec to przynajmniej osłabienie propagandy bezbożniczej uprawianej przez Moskwę. Nadzieje te okazały się najzupełniej złudnymi. Akcja antyreligijna sowieckich nie tylko nie osłabia lecz, przeciwnie, znacznie się wzmogła. Na 17 ym kongresie partii komunistycznej „towarzysz” Jarostawski mówił, że koniecznym jest dalsze prowadzenie kampanji bezbożniczej. Kongres ten postanowił, w myśl powyższego, podnieść kampanję bezbożniczą do znaczenia doktrynalnego i przystępując do praktycznego wykonania uchwały, szczególniejszą uwagę poświęcić w wychowaniu szkolnym. W wydanym w październiku 1934 r. cyrkularzu komisarjatu ludowego do spraw oświecenia publicznego ubolewano się, że wychowanie antyreligijne nie postępuje w sposób zadawalający, „nie wykorzystuje się w programach szkolnych materiału szkolom podawanego, nie pracuje się w środowisku i rodziców, nie prowadzi propagandy religijnej poza szkołą... Co gorsza, mówi okólnik dalej, w wielu szkołach jest jeszcze dużo dzieci, które oddają się praktykom religijnym... znaczna liczba działają żyje w rodzinach religijnych... Stwierdziwszy te fakty okólnik komisarjatu ludowego zarządza, by inspektorzy szkolni dokładniej czuwali nad wychowaniem antyreligijnym, by w tygodnikach i miesięcznikach pedagogicznych szczególnie uwzględnić doświadczenia lokalne z działalności bezbożniczej, aby w podręcznikach szkolnych uwzględniano bezbożnictwo, a nado domaga się metodycznego poparcia dla szkolnych „komórek związków bezbożników wojujących”.

Tak jest w Rosji a jak na terenie międzynarodowym? Trzecia międzynarodówka uważa agitację bezbożniczą za niezmiernie ważną ośskoczną do przeprowadzenia rewolucji komunistycznej, za nowoczesnego konia trojańskiego w którym ideje komunizmu przedostaną się do obozu zwolenników innego porządku. Przez szkoda największą do tego celu jest chrześcijaństwo a przede wszystkim Kościół katolicki. Łunaczarski głosił w swoim czasie: „Miłość chrześcijańska jest przeszkodą w postępie rewolucji. Przez z miłością bliźniego! Nienawidzimy i nienawidzić potrafimy!... Bucharin pisał jeszcze wyraźniej: „Moralność każdej religii prowadzi wniernych drogą określoną. Między nakazami taktyki komunistycznej a wskazaniem religii są bardzo często sprzeczności, nie do pogodzenia, dlatego też komunistka mu-

si być bezwyznaniowcem i dla pozyskania zwolenników komunizmu trzeba zwalczać religię, która stwarza w człowieku odrzecz do sprawiania bólu; kiedy człowiek pozbędzie się skrupułów, pozyskany zostanie dla sprawy rewolucji”.

Te drobne cytaty z autorów sowieckich tłumaczą wyraźnie źródła nienawiści do chrześcijaństwa wogóle a katolicyzmu w szczególności. Trzeba zatem, by katolicy większą niż dotychczas uwagą poświęcili poznanom awangardy bolszewizmu — bezbożnikom i wolno myślicielom, trzeba, by w walce z bezbożnictwem wzięli u-

dział wszystko, pamiętając o tem jak poważnym niebezpieczeństwem jest to dla kultury i cywilizacji.

Szczególnie intensywną propagandę bezbożnicztwa uprawia się dziś w Ameryce i to nie tylko w Meksyku, ale także na terenie Stanów Zjednoczonych i Ameryki Południowej. W Europie bezbożnictwem mocno zarażone są Francja i Hiszpania i, niestety, Polska. Częściowo odczuwa się ją w Anglii, Czechosłowacji i Danii. We Włoszech, zdaje się, niema tej zarazy, podobnie jak w Austrii, która powoli od niej się uwalnia. W Niemczech natomiast gdzie nowy rząd chlubi się wykorzeniem bezbożnicztwa, ateizm przybrał nową markę: pogańskiej tak zwanej wiary niemieckiej, sztucznie modną na tym terenie antychrześcijańską teorię rasizmu. (KAP.)

## Nieprawdziwa pogłoska

Kilka dzienników podało za paryskim „Le Jour” sensacyjną wiadomość o wykryciu planowanego jakoby zamachu na osobę Ojca św. Po sprawdzeniu u źródła sprawa ta przedstawia się jak następuje: jakiś nieznanym nikomu młodzieniec meksykański zgłosił się do kancelarii oszmistrza dworu papieskiego z prośbą o audjencję u Papieża. Ponieważ ten nie posiadał niczyjego polecenia, prośbie jego odmówiono, zalecając jednocześnie uzyskanie odpowiedniej autorytatywnej referencji. Młodzieniec u dał się wówczas do kolegium południowo-amerykańskiego, gdzie jednak nie znalazł go bliżej, referencji odmówiono. Wówczas ponownie zgłosił się do Watykanu, powtarzając swą poprzednią prośbę. Ponieważ wydawało się to podejrzane, żandarmerja papieska zatrzymała

mlodzieńca i przekazała policji włoskiej. Tu ustalono, że jest to Carlo Roberto Murgay, posiadający normalny paszport meksykański. Przed przybyciem do Rzymu, bawił on, jak świadczy wiza, w kilku krajach europejskich a z posiadanej karty okrętowej widać, że zamierzał wkrótce z Triestu odplynąć do Ameryki. Przy re wizji osobistej znaleziono nad to przy Meksykanczyku sztylet, aresztowany wyłumaczył, że jest zwyczajem Meksykanczyków nosić stale tę broń przy sobie. Śledztwo nie wykazało, jakie zamiary miał Murgay, zabiegając o audjencję papieską, tem niemniej jednak władze włoskie zażądały opuszczenia przez niego terytorium włoskiego. Wskutek tego zarządzenia Murgay odjechał z Tryjestu do Ameryki.

## FRANCJA UJĘŁA 32 SZPIEGÓW NA ŻÓLDZIE BOLSZEWICKIM

Wśród oskarżonych jest małżeństwo amerykańskie oraz Polka, Chana Salman, studentka medycyny

W Paryżu Robert Gordon Switz i jego żona, Marjorie, obywatel amerykańscy, zostali po 15-miesięcznym pobycie w więzieniu, oskarżeni razem z 30 innymi osobami o szpiegostwo na rzecz Rosji.

Switzowie mieszkali w Stanach Zjednoczonych, w New Yorku i East Orange. Sąd nad nimi zaczął się w kwietniu. Wydał oni władzom francuskim wiele informacji, na podstawie których wyłapano została reszta szajki. Jedną z jej członkiń, Maria Schul, skazana została w Finlandji na więzienie.

Policja francuska przez 8 miesięcy tropiła Switzów i szajkę.

Trzecim obywatelem amerykańskim wśród oskarżonych jest pani Pauline Jacobson Levine, lat 32, ta jednak zdołała zbiec.

Szajka zdobywała tajne formuły na wyrób materyj wybuchowych i gazów, plany przemysłowej mobilizacji Francji na wypadek wojny i inne sekrety.

Switz liczy 29 lat i jest z zawodu lotnikiem. Żona jego, lat 32, prowadziła regularne wykłady dla członków szajki jak mają wykradać i kopiać dokumenty.

Do sztabu jej należała między innymi, Chana Salman, 25-letnia studentka medycyny, podająca się za Polkę. Zresztą szajka układała się z różnych narodowości. Kilku oficerów francuskich jest wmieszanych w aferę.

## WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

**MIEJZYNARODOWY KONKURS MUZYCZNY W WARSZAWIE**  
W międzynarodowym konkursie gry skrzypcowej imie nia Henryka Wieniawskiego pierwszą nagrodą Prezydenta

R. P. — 15 tysięcy złotych zdobyła 15-letnia skrzypczka francuska, Ginette Neveu, która także zdobyła nagrodę

## Udoskonalenia lotniczej komunikacji między Europą a Brazyliją

W CIĄGU 43 GODZIN LIST DOCHODZI Z RIO DO PARYŻA

Ogromne morze Atlantyckie oddzielające Europę od lądu Południowej Ameryki zdaje się ścieśniać z każdym dniem. Minęły już te czasy, gdy na listy ze starego kraju emigrant musiał wyczekiwać całymi miesiącami.

Dziś, nowoczesne środki komunikacyjne przewożą list z Rio do Europy w ciągu 7 do 8 dni.

Istnieją już trzy przedsiębiorstwa lotnicze utrzymujące stałą komunikację pomiędzy Europą i Ameryką Południową; jedno francuskie: „Air France”, i dwa niemieckie: „Hamburg — Amerika Linie” znana raczej pod nazwą „Graf Zeppelin” i druga: „Deutsche Luft Hansa” (w Brazylii pod nazwą „Condor-Luffhansa”).

Pomiędzy lotnictwem francuskim a niemieckim istnieje silna konkurencja i każde z państw sili się na zdobyciu pierwszeństwa w komunikacji transatlantyckiej.

Niemcy, którzy pierwsi i dawno już wprowadzili w czyn ideę powiatrznej komunikacji pocztowej nad Atlantyką Południowym, zorganizowali linię powyższą w sposób skombinowany, t. j. morsko-powiatrzny. Sposób ten polega na tem, iż poczta do Brazylii i odwrotnie załadowana jest początkowo na specjalny okręt, zaopatrzone w katapultę do wyrzucenia samolotów. W chwili, gdy okręt znajduje się w odległości kilkuset kilometrów od brzegu — z pomostu jego startuje (przez wyrzucenie za pomocą katapulty) wodnosamolot, który dowozi pocztę do Ameryki Południowej lub do Afryki Zachodniej, skąd inne znów linie lotnicze dostarczają listy do miejsca przeznaczenia. Nadmienić należy, iż z komunikacji lotniczej korzysta na szeroka skalę amerykański przemysł filmowy, który przesyła tylko tą drogą swe aktualności do Europy.

Samoloty, pełniące służbę na tej morsko-powiatrznej linii —

to hydroplany (dwusilnikowe) typu Dornier Wal.

Dwa okręty, które pełnią rolę „awiomatek” dla niemieckiej linii powiatrznej na Atlantyku Południowym, nazywają się „Westfalia” i „Schwabensland”.

Chociaż przewóz poczty przy pomocy komunikacji powyższej trwa nieco dłużej, niż czysto lotniczy transport, zaletą jej jest przedewszystkiem pewność — a więc i regularność.

W okresie od kwietnia do października stałą komunikacją pocztową, pasażerską i towarową utrzymuje statek powiatrzny „Graf Zeppelin”, którego przelot przez Atlantyk trwa 4 dni.

Co do Francji — próby zaprowadzenia stałej komunikacji powiatrznej na linii Dakar — Natal i odwrotnie, rozpoczęły się znacznie później i datują się głównie od 1934 r.

Francuzi, którzy są zdania, że połączenie to osiągnąć można tylko przy pomocy samolotu, robią ciągle loty doświadczalne, by ustalić, czy do skoku przez Atlantyk nadaje się lepiej typ maszyny lądowej, szybkiej, lecz i niebezpiecznej w razie konieczności wodowania — czy też wodnosamolot, powolniejszy, lecz znacznie pewniejszy?

Najnowszą próbą francuską w tej dziedzinie był lot na linii Paryż (lotnisko Le Bourget) Rio de Janeiro dokonany w ciągu 42 godzin 52 minut przez francuski samolot pocztowy „Santos Dumont” prowadzony przez pilotów Dubourdier i Dufour.

Jest to już, jak widzimy, rekordowy lot, ażeby w niespełna w dwóch dniach dowieść list z Ameryki Południowej do Europy. Oprócz samolotu „Santos Dumont” kursuje na tej linii samolot „Arc-en-Ciel” a wkrótce zostanie oddany do użytku jeszcze jeden ogromny francuski samolot, na którym w tych dniach słynny lotnik francuski Jean Mermoz dokonał próbnego lotu. P.

zrydu francuskiego w sumie 10 tysięcy franków i srebrny puhar, ofiarowany przez siostrzenicę Wieniawskiego. Drugą nagrodą ministra oświaty — 4.000 złotych zdobył David Ojstreich z Rosji Sowieckiej. Trzecia nagroda, ofiarowana przez ministra spraw zagranicznych, 2.500 złotych, została przyznana Henry'emu Tymianka, z Anglii; 4 ta nagroda pre-

## TORTUROWANO DUNIKOWSKIEGO AŻEBY WYDOBYĆ TAJEMNIÓF ZŁOTA

»Kurjer Warszawski» konjtnuje publikację historii o sławnym wynalazcy Dunikowskim z San Remo.

Dunikowski opowiada o przetrzymaniu w więzieniach francuskich. W Menton wtrącono go obnażonego do celi. W Nicaie został skopany przez dozorców więziennych, dozna-

jąc obrażenia oka i utraty trzech zębów.

Wynalazca utrzymuje, iż celem tortur było wydobycie z niego tajemnicy jego wynalazku. Najwiedoczniej szwindlarzem, którym chodziło o zdobycie tajemnicy, byli w porozumieniu ze strażnikami więziennymi.

### SIOSTRA LITWINOWA NIE PEŁACI KOMORNEGO

Z Warszawy donoszą, że Estera Finkelstein, lat 49 licząca, siostra Maksyma Litwinowa, sowieckiego komisarza spraw zagranicznych, została usunięta ze swego mieszkania, ponieważ nie mogła zapłacić około 50 dolarów zaległego komornego, gdy brat przestał przysyłać jej regularne miesięczne zapłaty.

### OSZUSCI WERBOWALI CHŁOPÓW W POLSCE

Do kolonii francuskich w Afryce.

Banda oszustów grasuje na Kresach Wschodnich werbując wleśniaków na emigrację i wyłudając przy tej okazji opłaty tytułem »wpisowego«.

Do bandy należało kilkunastu osobników, którzy nawiedzała chętni wiejskie, proponując emigrację do kolonii francuskich w Afryce. Oszusci przynosili ze sobą plany i mapy, posługując się przytem fałszywymi dokumentami. Wleśniakom opowiadano cuda o warunkach, jakie oczekują ich w kolonii francuskiej. Ziemia, według opowiadań oszustów, wleśniakom daje się darmo, a urodzaje są tak wielkie, że już po trzech zbiorach można się wzbogacić!

Zachęciwszy, w ten sposób wleśniaków, oszusci wyłudali ostatnie grosze. W ten sposób oszukano wielu wleśniaków w województwie nowogrodzkim, wileńskim i poleskim. Wreszcie wiadomości o tem dotarły do syndykatu emigracyjnego w Warszawie, a ponieważ żadnych opłat od kandydatów do emigracji pobierać nie wolno, syndykaci emigracyjni odrazu stwierdzili, że w grę wchodzi oszukiwana banda.

O sprawie powiadomiono władze śledcze, które w krótkim czasie wpadły na trop członków bandy. Na czele bandy stał niejaki Bazyl Laszko, którego wraz innymi współnikami aresztowano i osadzono w więzieniu.

### NAFTA NA POMORZU - ANALIZA POTWIERDZA OBECNOŚĆ NAFTY W KICYNI

Pracownia chemiczna państwowego Instytutu geologicznego w Warszawie przeprowadziła badania ropy naftowej, dostarczonej z Kicyni. Próbkę oddał do analizy sędzia kicyński, dr. Dulowski, właściciel realności, gdzie zauważono powalanie się ropy.

Ciecz naftowa w stanie surowym (nie przegrzewana) zawiera 5.69 proc. benzyny, 10.37 proc. nafty i ponad 70 proc. olejów ciężkich. Ropa występuje na powierzchni niewielkiego stawu.

Pozatem na posesji sędziego Dulowskiego znajduje się studnia bardzo bogata w składniki mineralne. Rozbiór chemiczny wody wykazał obecność siarczanów, chlorów i węglanów potasu. Warto podkreślić, że olej skalny występuje najczęściej w obecności żłż soli potasowych (pod Hanowerem w Turyni, w Truskawcu) co tłumaczy fakt, że obok źródeł naftowych istnieją zwykle źródła mineralne.

Pracownia chemiczna Państwowego Instytutu Geologicznego nie uznaje dokonanych prób za decydujące, gdyż próbki ropy ze stawu w Kicyni nie były pobrane przez przedstawicieli Instytutu.

### PRZYWÓZ POLSKIEGO UKRU... DO POLSKI

W Warszawie ukończono zostało dochodzenie w wielkiej aferze cukrowej. Jak wiadomo, cukier polski sprzedawany jest zagranicą po wielokrotnie niższych cenach niż w kraju. Ten fakt postanowiła wykorzystać grupa sprytnych kombinatorów i założyła w tym celu specjalne przedsiębiorstwo. Zakupywano wielkie transporty cukru w kraju, pozorując dla wyeksportowania go do

## Śmierć stalowym »robotom«!

Trzy tysiące żywych robotników podpaliło fabrykę sztucznych robotów

Strejkujący robotnicy fabryki tak zwanej »robotów« w Detroit (Stany Zjednoczone) zniszczyli wszystkie maszyny przedsiębiorstwa oraz całe urządzenie i podpalił w końcu budynek fabryczny. Z całego olbrzymiego kompleksu zabudowań pozostały tylko osmalone mury.

Fabryka ta dostarczała »stalowych ludzi« - robotów w tysiącach sztuk rozmaitym domom towarowym i biurom na całym świecie. »Roboty« te pełniły służbę dzień i noc w roli stróżów, puszczane w ruch prądem elektrycznym. Każdego roku wracali one do fabryki, gdzie poddawano badaniu ich sprawność. Właściciel fabryki Blommann był panem 12000 robotów ze stali i aluminium, posłusznych każdemu jego skinięciu. Maszyny te wygłaszały podzwonienia u progów domów handlowych, wskazując publiczności drogę do kas, regulując ruch i

zastępując całe masy żywych robotników.

»Roboty« te pełniły również

straż w Banku Angielskim, pilnując skarbów w opancerzonych podziemiach, przy czym zastępowały najsilniejszych ludzi.

Robotnicy fabryczni, podburzani ustawicznie przez twarzyszy, którzy wskutek konkurencji »ludzi maszyn« nie mogli znaleźć pracy, zapalili nienawistością do wytwarzanych przez siebie »robotów« która wyraziła się

### w zupełnym zniszczeniu fabryki.

Jeszcze onegdaj znajdowała się fabryka robotów w pełnym rozkwicie, produkując dziennie 20 do 25 sztuk »ludzi-maszyn«, z których każdy ważył po 300 kg. Na dany znak rzucili się robotnicy na maszyny i aparaty, niszcząc je zupełnie.

### Fabryka stanęła w ogniu.

3000 bezrobotnych przy pomocy swych twarzyszy, pracujących we fabryce zniszczyło zakłady fabryczne doszczętnie, aby w ten sposób zapobiec dalszej zgubnej konkurencji »ludzi ze stali«.

Ważną pomoc. Pogłoska została zaprzeczona przez berlińskie »Deutsche Nachrichten Büro«.

### KURYTYBA

### Ks. prałat Lamartine

WIKARJUSZEM GENERALNYM ARCHIDIECEZJI KURYTYBSKIEJ

J. E. Ks. Arcybiskup Jan Braga, nie mogąc z powodu choroby sprawować rządów archidiecezji, powołał na swego zastępcę, jako wikariusza generalnego ks. prałata Lamarina Correa de Miranda, proboszcza z Lapy.

Nowy wikariusz generalny urodził się dnia 20 listopada 1870 w Guaratubie (Parana). Święcenia kapłania ks. Lamartine otrzymał w 1889 r.

Sporawował najpierw funkcje sekretarza przy pierwszym ordynariuszu Parany ks. biskupie Józefie de Camargo Barros, a następnie był również sekretarzem Ks. Biskupa Duarte Leopoldo e Silva. Pewien czas był wikarym przy katedrze kurtybskiej. Od lat przeszło 30 ks. prałat Lamartine jest proboszczem parafii w Lapie. Nowy dostojnik Kościoła cieszy się wielkim poważaniem w Paranie; jest również wielkim przyjaicielem Polaków, których miał sposobność poznać ponieważ dość licznie zamieszkuje on w parafii lapskiej.

Przew. Ks. Wikariuszowi Generalnemu Mgr. Lamartiniowi Redakcja Ludu składa szczerze życzenia błogostawności w pracy na nowym tak trudnym i odpowiedzialnym stanowisku.

### ZWYCIĘSTWO JUNAKÓW!

W dniu 4-go kwietnia b. r. w sali Tow. »Handwerker« przy bardzo licznie zebranej publiczności odbył się festywal sportowy urządzony przez klub »Coritiba« podczas którego został rozegrany mecz koszykówki - między drużyną Junaka i Atletico.

Lecz po bardzo interesującej grze zakończył się zwycięstwem Junaków - z wynikiem 27 na 24, i zdobyciem pucharu ofiarowanego przez »Coritiba«.

Drużyna Junaka grała w składzie: Wiśniewski Afons, Dobrzański, Smak I, Wiśniewski, Majchrowicz i Kossobudzki.

### São Paulo WYBORY

W ubiegłą środę w S. Paulo zebrał się, pod przewodnictwem p. Laertes Assompção, deputo wani Zgromadzenia Konstytucyjnego Stanu, ażeby wybrać gubernatora stanu i senatorów.

Po przeprowadzeniu głosowania wynik był następujący:

**Na gubernatora:**  
Armando de Salles Oliveira 36 głosów, Afino Arantes Marques 22 głosów.

**Na senatorów:**  
Alcantara Machado 36 głosów, Maraes Barros 33 głosy.

### ZRÓDEŁA NAFTOWE

W miejscowości Tremembé w stanie São Paulo inżynier Felipe Romero wykrył bogate źródła naftowe.

Rzeczoznawcy łamejsi twierdzą, że gdyby włożono się jakie 600.000\$000 na prace wieńcienne, będzie można dziennie wydobywać 10.000 beczek nafty i pokrewnych produktów.

### W KILKU SŁOWACH Z CAŁEJ BRAZYLII

Amerykański lotnik, Frank Hawlie przeleciał z Rio do Buenos Aires samolotem w 6 godzinach, lecąc na godzinie 385 kilometrów.

Na Międzynarodowy Kongres Feministyczny, który odbędzie się w Stambule (Turcja) udaje się jako przedstawicielka Brazylji p. Anna Amelia Carneiro de Mendonça.

Konstytucyjnie wybrany gubernator stanu S. Paulo, dr. Armando de Salles Oliveira objął uroczystie rządy konstytucyjne tegoż stanu.

Z Bello Horizonte donoszą, że wykryto nadużycie w płacaniu żołdu na nazwiska zmarłych żołnierzy; w nadużyciu zamieszanych jest 112 osób.

Ze stanu Rio wyjechało sporo robotników rolnych na prace rolne w stanie São Paulo.

W Bahii gubernatorem został wybrany p. Lima Cavalcanti; senatorami zostali wybrani: pp. José de Sá i Tomas Lôbo.

### Ostatnie wiadomości

W Gdańsku policja uwięziła dziennikarza polskiego Canga, który równocześnie był korespondentem dziennika »Manchester Guardian«.

Rząd polski przejął od Towarzystwa czesko słowackiego »Skoda« fabrykę motorów lotniczych położoną w Okęciu pod Warszawą.

W Rydze zmarł nuncjusz apostolski arcybiskup Antoni Zechini.

W Drohobyczu komisja sanitarna zamknęła 16 piekarni żydowskich za niechlujstwo.

W Wilnie policja przychwyciła kilkanaście wółów przemycanych z Litwy.

Z Zakopanego donoszą, że w górach nad Morskiem Okiem ogromny jęteł zaatakował górala jadącego saniami; potężny rogacz z łatwością wyrwał się sanie.

Czeladnicy szwecy z Kiele, w liczbie 1500 osób, po miesięcznym strajku uzyskali podwyżkę płac w granicach od 20 do 30 procent.

W Warszawie zmarł znany profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Jan Rozwadowski prezes Akademii Umiejętności w Krakowie.

W Warszawie donoszą, że ogłoszono tam protesty głównych organizacji społecznych przeciw zamknięciu jedyne polskiego gimnazjum w Niemczech jakie dotąd istniało w Bytomiu.

Z Gdyni donoszą, że na statku towarowym »Turcevol« zastrejtkowali marynarze domagając się podwyższenia zarobków.

Z Warszawy donoszą, że grupa niemieckich specjalistów narodowych, niezadowolonych z wyniku głosowania, wtargnęła na plebanję i polewała meble; przywódcą partii centrowej ks. Elerman został uwięziony.

W Warszawie policja urządziła rewizję w sekretarjacie Partii Komunistycznej w czasie której skonfiskowano ogromną ilość bibuły komunistycznej z odezwaniami do demonstracji na dzień 1-go maja; uwięziono przytem wiele osobników.

### OD REKI

Różne listy przychodzą do Redakcji; niekiedy są zwięzłe, krótkie, w urzędowym tonie, inne serdeczne i kłliwe, jeszcze inne banalne, naiwne, czasem wesole i dowcipne; zależnie od treści listu charakteru piszącego.

W tych dniach kilku naszych czytelników w nadesłało nam listy otrzymane z Polski od niejakiego Edwarda Danowskiego. Takiego listu jeszcześmy nigdy nie otrzymali. Oczuści, prócz głupoty musi posiadać dużo bezczelności. Przeczytajmy ten list:

»J. W. P. J. W. P.

Powodując się tradycją dziejową i trochę własnym pomysłem, kieruję niniejsze tydzień w Kraj i Zagranicą specjalnie Wybranym Adresatom wyżej lub też lepiej sytuowanym do rozpatrzenia i Ich łaskawego postanowienia. Szuka jest to nie proste, ale jeśli Wielce Szanowny Adresat zrozumie, że piszę ten list z konieczności i wogóle tak powiem sprawa przejdzie, wówczas tylko będzie to szuka i mądra. Cała Polska będzie Wam wdzięczna, a Władca będzie też bardzo się cieszył. Byłem urzędnikiem państwowym, teraz gdy jestem bezrobotny z punktu widzenia ogólnego przez kłóję kilku zł. dotychczasowych do jakiejś kwestii nie zbiedniałem. Jestem ze starożytności rodziny, prodek mój przeprowadził i podpisał elekcję króla Jana III Sobieskiego. Ja mogę się nie mam środków do nauki. Zgłaszam się tą drogą do szerezu światłych Polaków co mogą udzielić honorowo choć skromną pomoc, proszę to uczynić. Każdy z nas chyba przyzna, że myśli nasze biegały łożyskiem wyłożonym przez dawniejszą cenzurę i przeto daje się zauważyć ogólne zamrozenie inteligencji. W każdym razie ośmieliłem się zwrócić do J. W. P. o pomoc materialną, ponieważ niemam niktogo kto mógłby mi tej Braterskiej pomocy udzielić. Organizuję sobie tą drogą potrzebny fundusz. Prognę namienić, że mam specjalne usprawiedliwienie i potrzeby na wykorzystanie swych zdolności. Zapewniam w najkrótszym czasie ukończyć studia, które mogą dać dużo korzyści. Łaskawy ten użytek i przychylenie się proszę na przekazaniu kwoty według możliwości na konto czekowe Warszawa P. K. O. Nr. 29.608 dla mnie, albo też gdyby było wygodniej listem wartościowym lub zwykłym przekazem pocztowym na adres Warszawa I, Skrzynka Pocztowa Nr. 105, na moje nazwisko.

Kłoby z W. Szan. Adresatów nie mógł lub też nie chciał w ciągu jakichś do 54 dni odnośnie postąpić to jednak proszę nie szkodzić i nie przeszkadzać. Sprawę tą proszę uważać za prywatną i osobistą.

Ewentualne dowody nadania proszę zachować, gdyż ja przyjmuję na siebie honorowo wszelką odpowiedzialność i zobowiązanie. Rozpoznałbym w Swych tylko zamkniętym Gronie w Imię Świata i Szczęścia Ojczyzny.

Narazie cześć!

Edward Danowski

Warszawa, marzec 1935 r.

»Pomyślenie« p. Danowskiego jest naprawdę oryginalne i cyniczne, ale przytem naiwne, jeśli się ludzi, że od kogoś wyłudzi choćby miliona.

### ISKIERKI

Prokurator Najwyższego Sadu Kuby zażądał uwięzienia byłego sekretarza skarbu, p. Gabriela Landa i polityka p. Joaquima Martinez Saenza, jako oskarżonych o defraudację 2 milionów dolarów.

Rząd niemiecki podpisał z Sowietami umowę handlową.

### Stow. Stud. »Sarmacja«

W imieniu Zarządu komunikuję, że Roczne Walne Zebranie Stowarzyszenia Studentów »Sarmacja«, odbędzie się dnia 5-go maja b. r. o godzinie 1-szej po południu w pierwszym terminie lub w drugim godzinie później, na która zapraszamy wszystkich swych członków.

Za Zarząd

Antoni Firakowski - Sekretarz.

N. B. Wstęp dla nieczłonków Stowarzyszenia, na Walne Zebranie wzbroniony.

### Polski krem do zębów „Polonus“

pielęgnuje zęby, zabezpieczając je jednocześnie przed chorobami. »Creme dental Polonus« jest bardzo ekonomiczny w użyciu. Wyrob polski, żądać wszędzie.

KREM DO ZĘBÓW

»POLONUS«

(polski wyrób) białe zęby i usna kamieni nazębny. — Żądać wszędzie. — Creme dental POLONUS.

AUTA na sprzedaż

po bardzo niskich cenach różnych typów w GARAZU „São João“ JANA KASPERSKIEGO przy RUA ALEGRE.

Tiro de Guerra Nr. 19 Rio Branco KOMUNIKAT

Na mocy regulaminu Związku »Tiro« włączonych do D. G. T. G. podajemy do wiadomości zainteresowanych, że przyjmujemy się do zapisów w Sekretariacie T. G. nową turme kandydatów na rezerwistów 2-jej kategorii Wojska. Zapisy kończą się 30-go kwietnia r. b. Zgłaszając się można w Kasarni Związku przy Praça Santos Andrade, wejście od ulicy Tibagy, w poniedziałki, środy i w piątki od 8-mej do 9-tej godziny wieczorem. Kurytyba, 18 marca 1935. Rubens Bittencourt, Skarbnik

Tutki 100 sztuk — 700 rs. Nożyki, zyłki, pasty do zębów, polski chmiel, mydła toaletowe, lampki elektryczne po 3\$500 i 1\$800.

CHARUTARIA LIBERTY Praça Tiradentes 305. HURT DETAL

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i paryskich szpitalach. — Klinika ogólna. Leczy specjalnie choroby skóry, weneryczne, pęcherza i włosów. Klinika dla dzieci. — Leczy zylaki oraz rany na nogach bez operacji. Konsultorium: Nad apteką »Brasile« Praça Tiradentes 390. Przyjmuje od 12 do 1-szej i od godz. 4-jej do 6-jej. Rez. Rua Commendador Araujo 97, Telefon 424.

Janina Furmaniak Schmidtger Chirurg - Dentysta

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystryki szybko, starannie i tanio. Rua 13 de Maio 818, róg Trajano Reis. Mówi się po polsku.

Fajki, cygarniczki, części, kieszonki do tabaki, papier listowy, bibułki do papierosów, tabaki tureckie. Kalendarze »Ludu i Gazety«. FLORECKI CHARUTARIA LIBERTY Praça Tiradentes 305.

PODARUNKI NA WIELKANOC Wielki wybór dla dorosłych i dzieci, Czekolady na mleku, wyroby czekoladowe w formie jaj wielkanocnych, zajączków i innych figurek. Marcepany, czekolady orzechowe, czekoladki kremowe, ciasteczka francuskie oraz najrozmaitszego rodzaju pleczywa — ma na składzie Hey e Kellermann. Rua José Bonifacio N. 110, Tel. fon 382.

OKAZJA!

ZA 300\$000 ALKIER ZIEMI! Sprzeda się 25 akrów dobrej ziemi składającej się z lasu, kapeoiry i pastwiska w miejscowości Turvo Quarteirão de São Bento, między Rio Negro a Lapa, oddalonej o 18 km. tak od Lapy jak i Rio Negro. Obok tej ziemi znajdują się dwa tartaki, gdzie można sprzedać korzystnie produkty rolne. Ziemia jest urodzajna i częściowo ogrodzona. Znajdują się na niej drzewa pinjrowe, imbujiowe i inne orsz woda, piol i t.p. Sprzeda się również 6 alkierów dobrej ziemi z lasem w miejscowości Cascata, oddalonej o 1 kilometr od Lapy z której można sprzedawać drzewo co pale na stacji. Zgłaszać się u właściciela: Alfredo de Paula Ribas Rua Dr. Manoel Pedro — Lapa — Parana.

Dr. Ari Doria

LEKARZ Praktykował w Uniwersytecie Medycyny w S. Paulo. Klinika lekarska i chirurgiczna. Pomoc przy porodach. Leczy choroby płuc, serca, wątroby, żółdka, jelit, nerek i t. d. Klinika dla dorosłych i dzieci. Rezydencja: Iraty. Rozumie po polsku.

Karty do gry — po 3\$000 — 3\$500 4\$500 i 6\$500. Famy od 6\$000 do 18\$000 kilo. Tabaka w liściach, do zazywania, 100 cygar 7\$000. Zapalniczki, kamienie, reperacje zapalniczek części i t. d.

FLORECKI Praça Tiradentes 305. HURT. DETAL

SKŁAD MEBLI

Firmy: JAKÓB KOZIEN RUA SÃO FRANCISCO 340 Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołki, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p. powyżej wspomniane sprzęty wykonuje się na zamówienie. Ceny są bardzo niskie.

Hemorroidy

Zupełne ich wyleczenie z gwarancją bez operacji, bez bólu i bez wycieczki. CHOROBY ŻOŁADKA I JELIT. (Wrzody żółdka) lezenie bez operacji, dieta według metod nowoczesnych. Califes i Diarrheas gwałtowne przez lezenie wprost. Zwiększenie kanału odchodowego, lezenie bez operacji. Wrzody na nodze. lezenie bez operacji. Dr. Mendes de Araujo Przyjmuje od 2-jej do 5-jej Avenida João Pessoa 68 — Alto da Pharmacia Avenida CURITIBA

Hotel Martins

Marcina Jarugi RUA RIACHUELO N. 114 — CURITIBA — Parana. Naprzeciw Pałacu Muniypalnego, róg Placu Dr. Gen. Marques, Caixa Postal 468 Tel. 989. Kuchnia pierwszorzędna. Urządzenia wspianie w modnym żelazobetonowym pałacyku z wszelkimi wygodami i higieną, 60 pokoiów urządzonej z komfortem. — Ceny przystępne.

APTEKA HUMANITARIA — DROGARIA Rua Dr. Trajano Reis N 37 — Curityba Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich. Recepty lekarskie zatławia się prędko i sumiennie.

Dr. Dante Romanó

AKUSZER - OPERATOR Profesor Operator Uniwersytetu. Były asystent szpitali berlińskich. Leczy syfilis, drogi moczowe; djatermja. Klinika dla Panien. Leczy sztuczniei promieniami słonecznymi ultrafioletowemi. Konsultorium: Farmacia Minerva (na 1-szym piętrze) od godz. 1 do 3-iej po południu. Praça Tiradentes 554. Rezydencja: Praça Senador Correia 4

Skład skór wybranych.

Specjalna garbarnia, najlepsza do garbowania skór z sierści. SPECJALNOŚĆ: Camurros, pellics, boxals, skóry do bebnów, bebenków, pergaminy. Sekcja kroju płaszczów ze skórek, przedewszystkiem ze skór zwierząt brazylijskich i południowoamerykańskich. Amhof & Cia. Ltda. Rua 15 de Novembro 433. Telefon 1107.

A SUISSA

Towarzystwo anonimowe asekuracji wogóle. Zalozone w roku 1869. Kapitał zakładowy 10.000.000 fr. szw. w milr. 40.000.000\$000. Fundusz rezerw. 5.100.000 fr. szw. w milr. 20.000.000\$000. Kapitał zadeklarowany na Brazylię 1.000.000\$000 cały zrealizowany. Aktywa w roku 1932 około 100.000.000\$000. Ubezpieczenia od wypadków na morzu, ziemi i od ognia SIEDZIBA — Zürich — SUISSA Agencja główna na Brazylię: Rua General Camara, 56 — Rio de Janeiro. Agent główny na Parane: João Nociti Caixa postal 248 — Telefon 375 — Telegramy: Nociti, Curitiba — Parana.

Rodolpho Strobel

IMPORTOWIEC PRAÇA CORONEL ENEAS Nr. 119 — Parana Kurytyba — Telefon 197. Wielki skład: Wapna, Cegiel, Posadzek, Dachówek Francuskich płaskich i okrągłych, Piasku, Cementu, Kurkamentu, kamieniowych różnej wielkości. Sprawdza wprost z najlepszych i najtańszych Fabryk zagranicznych. Sztaby żelazne do betonu do budowl nowoczesnej. Cement, oleje, farby, pokosty, oraz wszelkie przyrządy do ustępów, kafe, rury galvanizowane, dachówki ogniotwralne.

APTEKA „TIRADENTES“

Aptekarz: KUNO KLEEMANN Kurytyba — Praça Tiradentes 398 — Telefon 1084 Bogaty skład nowo sprowadzonych artykułów drogerijnych i aptecznych, krajowych i zagranicznych, perfumery, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. — Recepty lekarskie wykonuje się sumiennie i po cenach umiarkowanych. W aptece tej udziela kilku lekarzy porad lekarskich MÓWI SIĘ I PO POLSKU.

Czego zakazuje ustawa o »Bezpieczeństwie Narodowem«

(Ciąg dalszy) ROZDZIAŁ III.

Art. 22. — Nie będzie się tolerować propagandy wojny lub wystąpienia gwałtownych dążących do wyrwżenia porządku politycznego lub społecznego (Konstytucja, art. 118, nr. 9).

§ 1. — Porządek polityczny, do którego odnosi się niniejszy artykuł, jest ten, który wynika z niezawisłości, suwerenności i całości terytorjalnej Związku jakoż z organizacji i czynności władz politycznych ustanowionych w Konstytucji Republiki, w Konstytucjach stanów i odnośnych prawach organizacyjnych.

§ 2. — Porządek społeczny jest ten, który jest ustanowiony przez Konstytucję i ustawy odnoszące się do: praw i osobistej gwarancji oraz opieki cywilnej i karnej; regimn prawnego własności, rodziny i pracy; organizacji i funkcjonowania urzędów publicznych powołanych do użyteczności; praw i obowiązków osób z prawa publicznego, w stosunku do jednostek i odwrótnie.

Art. 23. — Propaganda gwałtownych wystąpień, dążących do wyrwżenia porządku politycznego, podlega karze od 1 do 3 lat więzienia.

Propaganda wystąpień gwałtownych, dążąca do wyrwżenia porządku społecznego podlega karze od 1 do 3 lat więzienia. Art. 24. — Prowadzenie propagandy wojny. Kara — od 1 do 3 lat ścisłego aresztu.

ROZDZIAŁ IV. Dzienniki i pisma.

Art. 25. — W wypadkach, gdy występkę określone w niniejszej ustawie byłyby popełnione za pomocą prasy, przystąpi się, bez wpływu na przysługującą skargę karną, do zajęcia odnośnych wydawnictw. Wykonanie powyższych za rządzeń przysługiwad będzie w Dystrykcie Federalnym, szefowi Policji, a w stanach i Terytorjum Aore, władzy policyjnej najwyższego stopnia w danej miejscowości.

§ 1. — Władza, która nakazała by zajęcie, zakomunikuje natychmiast o fakcie sędziemu federalnemu danej sekcji, przekazując mu egzemplarz zajętego wydawnictwa. § 2. — W ciągu dwóch dni, licząc od otrzymania wiadomości przez sędziego lub przedtem, zainteresowany może zaciepić akt władzy. Po przesłuchaniu władzy, w takim samym terminie, sędzia zdecyduje w terminie nieprzekraczalnym 8 dni o legalności zajęcia. § 3. — Zawsze, ilekroć decyzja za wyrokuje nielegalność zajęcia, należy na władze, która je postawiła, grzywnę od 500\$000 do 2.000\$000, bez wpływu na odszkodowanie cywilne, które może być reklamowane za pomocą procesu sumarycznego. Jeżeli zajęcie zostanie uznane za legalne, sędzia przekaze procesowanego ministerstwu publicznemu dla wyczerpania procesu karnego, który przysługuje w danym wypadku. § 4. — Od decyzji przysługuje rekurs do wyższej instancji, wraz z kryminalnym procesem rekursowym. § 5. — Po upływie, terminu dwóch dni, ustanowionego paragr. 2, lub gdy jednogłówna decyzja zajęcia przeszła w stan osadzenia, bez wnieienia reklamacji wydawnictwo zajęte zostanie zniszczone.

Zawieszenie dzienników

§ 6. — W wypadku reinydencji, pismo zostanie zawieszona na przeciąg czasu nie dłuższy od 15 dni, a w razie następných reinydencji, zawieszenia będzie się dokonywać za każdą razą, na przeciąg czasu nie przekraczający 6 miesięcy i nie mniejszy od 30 dni. Zawieszenie będzie postanawiana przez sędziego, na wniosek ministerstwa publicznego, na podstawie żądania kompetentnej władzy policyjnej. § 7. — W wypadkach poprzedniego paragrafu, sędzia poleci dociąć sądowo stronie, ażeby się stawiła i przedstawiła swą obro-

nę w nieprzekraczalnym terminie 8 dni. Pozwania sądowego dokona się za pomocą edyktu przybitego nad drzwiami gmachu sądowego i w siedzibie redakcji, z czego załączy się zaświadczenie do aktów przetożem wszystko to ogłosi się w prasie urzędowej. Wyrok zapadnie w ciągu 5 dni przysługuje od niego rekurs na podstawie własnych aktów jako procesu z rekurem kryminalnym.

Nielegalne publikacje.

Art. 26. — Zakazuje się druku i wystawiania na sprzedaż, sprzedaży, lub w jakiegokolwiek formie puścić w obieg graficzne obrazy, książki, pamflety, biuletyny lub jakiegokolwiek publikacje nieperjudyczne, krajowe lub cudzoziemskie w których popielniłoby się czyn określony jako występki w niniejszej ustawie, przetożem powinno się załączyć egzemplarze, bez wpływu na przysługującą skargę karna. § Jedyny. — Po dokonaniu zajęcia postąpi się stosownie do paragrafów 1-go i 5-go poprzedniego artykułu.

Stacje radiowe.

Art. 27. — Jeżeli jakkolwiek z występku określonych w niniejszej ustawie był dokonany za pomocą stacji radiowej, odpowiedzialny za stację nadsłuchając podlega będzie grzywnie wysokości 1.000\$000 do 10.000\$000, bez wpływu na proces karny, jaki przysługuje w danym wypadku.

§ 1. — Grzywna będzie nakładana przez rząd, który również może postanowić zawieszenie funkcjonowania radio-stacji na przeciąg czasu nie dłuższy nad 60 dni lub też zamknięcie w wypadku reinydencji. § 2. — Zawieszenie lub zamknięcie będzie zakomunikowane natychmiast sędziemu federalnemu, zachowując to, co da się zastosować z przepisów paragrafów 1-go i 5-go artykuła 25.

Art. 28. — Agencje prasowe lub przesyłające wiadomości i informacje, któreby popełniły czyn, określony jako występki w niniejszej ustawie, będą podlegały grzywnie w wysokości od 1.000\$000 do 10.000\$000 bez wpływu na skargę karna, która by w danym wypadku przysługiwała, zawiadamiająco odpowie-

dzialnego za nie, że w wypadku reinydencji, zostanie postanowione zawieszenie ich działalności na przeciąg czasu aż do 6 miesięcy.

§ 1. — Zawieszenie będzie postanowione przez ministra Stanu, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych na żądanie szefa Policji Dy-

Niemcy przez pomyłkę wydali Polce własnego szpiega,

którego obecnie wymieniono za Jurka Sosnowskiego

Ścięcie toporem dwóch arystokratów w Berlinie za pomoc szpiegowi polskiemu kpt. Sosnowskiemu, który zdolał uzyskać z mln. Reichswehry plan najazdu na Polskę, znów weszło w krąg zainteresowania opinii europejskiej z powodu wymiany skazanego na dożywotnie więzienie kpt. Sosnowskiego na szpiega niemieckiego, przychwyconego w Polsce. W jaki sposób szpieg niemiecki wpadł w ręce policji polskiej?

Pisało o tem przed kilku dniami pismo budapeszteńskie »Nepszawa« przynosząc niezmiernie ciekawe dane o sprawności kontrwywiadu polskiego. Dziennik węgierski donosi bowiem: «Gdy polski wydział przeciw-szpiegowski dowiedział się o aresztowaniu roimistrza Sosnowskiego w Berlinie, postanowił aresztować jednego z najczynniejszych szpiegów niemieckich w Polsce, przebywającego w Warszawie i śledzonego już od dłuższego czasu. Tymczasem szpieg ów, czując niebezpieczeństwo, wyjechał samochodem do Gdyni, gdzie wsiadł na pierwszy statek, odchodzący do Niemiec.

Szef polskiego kontrwywiadu wpadł wtedy na genialny pomysł. Nakazał on policji warszawskiej wysłać telegramu do »Gesta-po« (niemieckiej policji policyjnej) w Szczecinie, zawiadamiającego, że na pokładzie statku, płynącego Bałtykiem, znajduje się Ukraińiec, który zamordował

stryktu Federalnego lub stanów i zakomunikowane natychmiast szefowi federalnemu, zachowując, w tem wszystko w ożem da się zastosować, przepis paragrafa 1-go artykuła 25. (C. d. n.)

Polki, i że chwali się, iż jest szpiegiem. Władze polskie prosiły o aresztowanie winowajcy, natychmiast gdy wyląduje, i oddanie go dwom inspektorom policji polskiej, którzy wyjechali do Szczecina koleją. Naturalnie do telegramu dołączono rysopis rzekomego zbrodniarza, którym był rysopis owego szpiega niemieckiego.

Po przybyciu do Szczecina, szpieg został aresztowany przez wydział S.S. Oczywiście, że tłumaczył się, przedstawiając swe dokumenty i wynosił tonem żądał, by porozumiano się z Berlinem. Tymczasem Himmler, najwyższy wódz oddziałów hitlerowskich którego pytano telefonicznie o zdanie, nie był dostatecznie wtajemniczony w działalność Reichswehry, o jest zrozumiałe, biorąc pod uwagę załargi między generałami i sztabem S.S. Zadowolony, że może wyświadczyć przysługę rządowi polskiemu, Himmler zarządził wydanie rzekomego Ukraińca. Szpiega niemieckiego natychmiast przewieziono samolotem do Warszawy i uwolniono.

Wybitny ten szpieg wrócił zapewne do swej ojczyzny, ale jako okup za eleganckiego roimistrza Sosnowskiego.

Przypuszczenie pisma węgierskiego już się spełniło. Niemieckiego szpiega wymieniono za Sosnowskiego.

# Obuwie

dla  
Mezcyzn i chłopców.

NOWY WYBÓR.  
PO CENACH FABRYKI.

SKŁAD

## CHAPELARIA VENUS

Rua Quinze, esq. Dr. Muricy

ZAKUPOJCIE ZANIM SIĘ WYRÓB SKOŃCZY.

DO FARBOWANIA WSZELKICH MATERJAŁÓW UWAŻA SIĘ ZA NAJLEPSZE

# FARBY BAYER

Perfumy zagraniczne

- Kosmetyki
- Pudry
- Szminki
- Brylantyny
- Pasty do zębów
- Brylantyny
- Różne wody pachnące i t. d.

„La no LUHM” — Rua Riachuelo 161 — CURITYBA

## Casa de Saude „São Francisco“

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA

DE JORGE MEYER FILHO

Rua São Francisco N. 25 — Curitiba

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyka X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roetgen. — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra fioletowe, słoneczne, Zyskopia i t. d. — Przyjmuje od godz. 10-tej do 11 i pół i od 1-5.

## Chapelaria Elegante

RUA RIACHUELO 130

Zawsze nowe fasony kapeluszy dla PAŃ I DLA DZIECI. Własna fabryka sztucznych kwiatów i wianków ślubnych — Welony ślubne w różnych cenach.

## UMIERAJĄCY MILARDER

ROCKEFELLER NAJBOGATSZY CZŁOWIEK ŚWIATA  
Chciał dożyć 100 lat

Dwóch mocarzy wystąpiło do walki: miliardera i śmierć. W obu pierwszych zapasach zwyciężył John D. Rockefeller. Działo się to jeszcze przed trzydziestu laty, wówczas gdy musiał szukać schronienia przed gniewem ludu i trybunałem lynchu, gdy ścigały go codziennie groźby zamordowania i zamachy na jego życie.

Drugi raz nastąpiło to przed dziesięć laty, gdy jakaś bliżej nieznana choroba zagroziła poważnie życiu tego starca. Wówczas nie mógł jeść ani spać, a widział jedynie z największym trudem. Oba razy jednakże zwyciężył miliardera śmierć.

48 zamachom na swe życie, w owym burzliwym okresie zdolał on ująć, obronił się przed działającą chorobą, a obecnie rozpoczęła się trzecia runda.

W jego białym pałacyku „The Casements” są rolety stale zapuszczone. W sypialni czują ją dzień i noc lekarze. Odmowny hall jest przepelniony reporterami. Są oni zdania, że „oczy i uszy świata” mają i prawo i obowiązek być na wyniku walki dwójga potentatów: milionera i miliardera.

### Układy ze śmiercią

Rockefeller nie poddaje się. Przysięgł sobie, że będzie na ziemi obchodził stuleciną rocznicę urodzin 9 lipca 1939. A trzeba pamiętać, że jeśli w karierze swej miliardera ten nie zawsze dokładnie odróżniał przestępstwo od interesu, to jednak zawsze dotrzymał słowa. Wierzy więc, że śmierć będzie miała cierpliwość. Po dacie stulecia urodzin

gotów jest zastosować się do jej życzeń. Ostatnia jego znana e-ucuncjacja brzmiała: „Myślę o nagrodzie na tamym świecie i jestem przekonany, że pałac mój, w porównaniu z pałacem do którego tam wejdę, będzie wyglądał jak skromna chałka. A przecież inwestycje włożone w „The Casements” kosztowały mnie milion dolarów”. Jak widzimy jest to typowo amerykańskie traktowanie sprawy życia przyszłego.

„Ale — poprawił się miliardera — myślę, że mister Ford zostani nagrodzony wspaniale, niż ja. Płacił on wyższe pensje, ale mimo to robił niegorsze interesy.”

Najbogatszy człowiek Ameryki jest dobrym obywatelem, gdyż wierzy, że zasady interesów z Detroit zyskają uznanie także w niebie. Wzruszający jest fakt, że wysuwa Forda przed siebie, ale też trzeba przyznać, że zebrał on trzy razy tyle gotówki, co Ford. Nafta jest mianowicie znacznie rentowniejsza, niż samochody.

### „Dobroczyńca” ludzkości

Nafta jest krwawym sokiem i gdyby się chciało napisać historię rockefellerowskiej Standard Oil Company — trzeba by ją pisać krwią i łzami. O tych sprawach jednakże nie rozmawia się w pałacyku „The Casements”. Przeciwnie, w domu jego wyższość zdania, że jest on największym dobroczyńcą ludzkości. Istotnie ofiarował on 750 milionów na cele naukowe, lekarskie i badania eksperymentalne w całym świecie. „Nie czynię tego dlatego — powiedział kiedyś — aby zapewnić sobie nagrodę w życiu

przyszłym — ale dlatego, że zawsze uważałem się za stację rozdzielczą dóbr ziemskich, niejako pośrednika.”

Ze na tej „stacji” pozostały jednak pewne zapasy, to — jak się zdaje — uważa miliardera za samo przez się, zrozumiałe.

### Etyka miliardera

Honorowe miejsce w niebie, które z sekundy na sekundę oczekuje na Rockefellera, starał się on zdobyć przez bogobojny tryb życia.

Wiadomo, że John D. Rockefeller od lat chłopięcych był su-

### Ciekawostki

#### KOT, KTÓRY POBIERA PENSJĘ

W Hollywood ulubiony kot świata filmowego, pobiera największą zapłatę ze wszystkich kotów w świecie. I to nie w postaci myszy.

Kot ten wabi się „Whitey” i właśnie ostatnio z pomocą jego właściciela, Henryka Easta, podpisany został kontrakt z wytwórnią R. K. O., która za usługi kota płać będzie 50 dolarów tygodniowo.

#### NIE LUBIĄ KARYKATUR

Niemiecki ambasador w Paryżu Roland Koester, zaprotestował przeciw pokazaniu na wystawie rysunków humorystycznych rysunku przedstawiającego Adolpha Hitlera, jako ścinacza głów. Rysunek, który wyraża oburzenie Francji za ścienie dwu kobiet-szpiegów niedawno w Berlinie, przedstawia Hitlera z toporem w jednej ręce a dwoma głowami ściętymi w drugiej. Na skutek protestu rysunek usunięto.

#### ŻYŁA 118 LAT

W Winnipeg, (Manitoba, Ka-

rowy purytanizm, każdą niedzielę uczęszczał pilnie do kościoła, a nawet sam był kaznodzieją. Potępiał grzech i sławił cnotę, alkoholu nienawidził i wydawał wiele milionów na wprowadzenie prohibicji. Unikał on kar i uznawał wogóle tylko trzy książki: biblię, tom religijnych wierszy i zbiór kazań św. Józefie. Ostatnio zainteresował się podobno bardzo religią katolicką. Ojciec J. P. Lemon z New Yorku musiał stałe przebywać w jego pałacyku, aby jednak odwrócić wszelkie podejrzenia i przypuszczenia. Obaj sportykali się na placu golfowym.

nada) zmała onegdaj pani Antonina Przepiórkowska która była zdaje się najstarszą żyjącą mieszkanką Kanady, gdyż w chwili zgonu liczyła 113 lat.

Była ona rodem z Polski i przybyła do Kanady gdy liczyła 81 lat życia.

### 10 DO 1

Znana londyńska firma Lloyds, która ubezpiecza wszystkich przed wszystkim, sądzi, że obecnie możliwość wojny zwiększyła się znacznie, dlatego też ratę ubezpieczenia przed wojną zwiększyła.

Podczas gdy dotąd Lloyds godziła się wypłacić 25 do 1 na wypadek, gdyby w przeciągu roku Anglia została wmieszana w wojnę, a 19 za 1 gdyby Francja miała wojnę z Niemcami, obecnie tylko daje 10 do 1, że w przeciągu roku Francja nie weźmie się z Niemcami za bary.

### 19 DZIECI W 18 LATACH

W Quebec (Kanada) pani Bernie Pittis, zamężna od 18 lat, urodziła onegdaj 19-te z rządu dziecko.

Kobieta ta oświadczyła, że ma duży kłopot z tem tak licznem

potomstwem, bo zdarza się jej często, że zapomina, lub miesza imiona swych dzieci.

## Wesoły kącik

•DOBRE PRZEPROSZENIE.  
•Przepraszam pana, że mam trochę wiedzy rozgolewał i nazwał pana gałganem. No, ale pan zna moje usposobienie; nie umiem klamać; u mnie co w sercu, to i na języku.”

### PRZYTOMNOŚĆ UMYŚLU.

W pewnym towarzystwie zabawiają się gra, t. zw. „Pytania i Odpowiedzi”. Obok młodej, żywej panienki siedzi 16-letni studentek wielce nieśmiały. Panienka-psotnica, pragnąc go w większe jeszcze wprawic zakłopotanie, podsuwa mu kartkę z zapytaniem, skreślonym jej ręką: „Czy pan siedziałeś już kiedy w kozie?”

„Nie namyślając się długo, podpisuje nasz studentek otówktem odpowiedź tej treści:

„W kozie nigdy, z kozą nieraz, Nawet z kozą siedzę teraz.”

### Z LISTU PRZYJACIÓŁKI.

„Abyś poznała, jak dobrze mi tutaj, posyłam ci kawalek cieleciny. Nie dłoń tego, ale nie pogardzisz, bo wiesz, że pochodzi to ze serca kochającej cię Wil-tusi.”

### ZAKŁOPOTANY.

Gość u drzwi domu: „Czy mógłbym się rozmówić z panem domu?”

Synek państwa: „Nie wiem, bo właśnie tatuś i mamusia się sprzecają o to, kto jest panem domu.”

## Polska pasta do zębów Crema dental POLONUS

Usuwa nalot tytoniowy i kamień nazębny oraz wybiela zęby.  
Do nabycia wszędzie.

HURT — DETAL  
Oryginalne polskie nasiona  
Kapusty, sałaty, buraków, marchwi, kalafiorów, cebuli, bru-kwi, grochu. Sprzedaje na gramy.  
FLORECKI — CURITIBA  
Praça Tiradentes 305.

### DLACZEGO PŁACISZ LOKATORNE?

Dlaczego nie jesteś właścicielem domu?  
Za 5\$000, 10\$000, 20\$000  
miesięcznie, możesz nabyć własny dom w firmie

### Empreza Constructora Universal Ltda,

która daje go swoim członkom. Pie-niędzy swych nigdy nie stracisz.  
Zażądaj informacji przy  
Rua 15 de Novembro 384 —  
Kurytyba.

### Mala Real Ingleza



„ARLANZA” 20 go kwietnia  
do Rio, Madaira, Lissabon, Leixões  
(via Lisabon), Vigo, Cherbourg i  
Southampton.

### Do Montevideo i Buenos Aires:

H. Princess 16 Kwietnia  
Asturias 20 „  
H. Brigade 30 „

### Z Santos do Europy:

Arlanza 20 Kwietnia  
H. Chieftain 22 „  
Asturias 29 „  
H. Princess 6 Maja

Sprzedaje się szklarka 3-ciej klasy do Europy: jak do Polski, Lotwy, Irlandji, Czechosłowacji, Jugosławji, Austrii, Rumunji, Bessarabji.  
Informacji udziela Agencja:

### Cia Marte

Rua 15 de Novembro 257-261 —  
Caixa postal 220 — CURITYBA

## Sklep Artykułów Spożywczych

Rocho Piekarza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Po-śiadamy (tweże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną  
PRAÇA CORONEL ENES 30, RÓG SÃO FRANCISCO —  
CURITYBA



## Casa Suissa

Zakład Zegarmistrzowski  
i skład towarów złotniczych

Alberto Schoneweg

Rua São Francisco 211 — Curitiba, Paraná — Telefon 1081

Posiada największy wybór w zegarkach, zegarach i łańcuszkach; ozdoby brylantowe, obrączki ślubne, broszki, koleżki, naszyjnik i t. p.

### OKULARY I CWIKIERY.

Puzderka i wiele innych towarów na prezenta.

Naprawia się zegarki i biżuterje pod gwarancją.



leczy reumatyzm; bóle, pierśowe, bóle zębów uszu, newralgji, kolki, świeże rany i t. p.

Lekarstwo używa się przez nacieranie

Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

### AGUA TONICA — GUARANÁ; RÓŻNE NAZOZY — WODA STOŁOWA

Marki CRUZEIRO

Napoje te są przyjemne i czyste i dlatego niezrównanie nadają się znakomicie na lato. — Do nabycia wszędzie. — Można zamawiać przez telefon 495 i 751.

## Casa Jaragua

Telefon 403

Avenida João Pessoa, róg Er-

millino de Leão — Curitiba.

Skład serów, masła, wędlin,

najrozmaitszego gatunku, jaj,

szynek, salami i t. p. Artykuły te

są sprowadzane z najlepszych i naj-

lepszych fabryk. Artykuły pierwszorzędne

Ceny są bardzo niskie.

## Dr. Carlos Moreira

Professor fakultetu medycznego

Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gard-

ła. — Konsultorium: Avenida João

Pessoa 68, nad apteką Avenida od 10—

11 i od 3—5 po południu.

Rezydencja: Visconde de Nacar 809,

Telefon 8-8-8